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Park u Ulici Laze Kostića, 
pluća grada Vrbasa

Upravnik izgleda nije obavezan
u svim zgradama?!

U najavi promena 
naplate taksi

Kako i da li se održavaju zgrade? 

• Ministar je prilikom obilaska gazdinsta-
va  istakao  da je stočarima omogućeno da 
uzimaju zemlju u zakup na deset godina, a 
ratari će od naredne godine moći da uzima-
ju zemlju u dugoročni zakup. Ministar je re-
kao da predstoji izvesna promena oko napla-
te taksi za odvodnjavanje zemljišta.

Ministar poljoprivrede Nedimović, 
posetio Srbobran, Turiju i Kulu

Golub Doknić, Vrbašanin golman austrijskog šampiona  RK „Alpla Harda“

Spomenik prirode 

• Na površini oko šezdeset hiljada metara kvadratnih  građani su, 
najpre iz ove ulice i iz Druge MZ posadili  drveće, sa raznim rasti-
njem, oformili park dužinom cele ulice, koji danas predstavlja pra-
va i jedina pluća grada.
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Arheološko nalazište
u blizini Feketića

Četiri puta
osvajao prvenstvo 
Austrije
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Negde između, sada, dav-
nih sedamdesetih i osamde-
setih godina prošlog veka, na 
inicijativu građana iz Ulice 
Laze Kostića u Vrbasu, i sta-
novnika Druge MZ pokrenu-
ta je ideja o formiranju par-
ka i ozelenjavanju njiva koje 
su se prostirale duž ove uli-
ce. Prema nekim svedočenji-
ma, danas starijih sugrađa-
na, ideju je podržala i Druga 
Mesna zajednica na čijoj te-
ritoriji se i danas nalazi park. 
Mlade sadnice su obezbeđi-
vali i građani i mesna zajed-

nica, a bilo je to vreme i po-
stojanja mesnih samodopri-
nosa, pa se ideja kako priča-
ju, relativno i brzo realizo-
vala. No, kako kod nas inače 
biva, ni tada nije baš sve išlo 
glatko i jednostavno oko za-
snivanja parka. Kada su po-
sađene prve sadnice građa-
ni iz ove ulice pričaju da su 
prvih godina, nakon sadnje 
mladog drveća, organizova-
li i straže da ih sačuvaju, po-
sebno u vreme novogodiš-
njih praznika, jer su se kitile 
jelke pa je bilo zgodno, tako 

male  tek zasađene jelke i po-
neti kući. Tih dana u vreme 
praznika građani su „straža-
rili“ i čuvali svoj park kako 
bi sprečili ove krađe i uglav-
nom su uspevali u tim akcija-
ma. Negde ako ih, kažu, seća-
nje dobro služi, ispred dvehi-
ljaditih godina rodila se ideja 
da se napravi zaobilaznica iz 
grada za saobraćaj koja bi baš 
išla tom ulicom. Tada su gra-
đani ove ulice potpisivali pe-
ticiju da se to ne dozvoli. Da 
li zbog peticije, da li zbog ve-
čitog manjka para u kasi, do 
izgradnje saobraćajne obila-
znice nije došlo ni onda, a  ni 
danas, čak ni na nekom dru-
gom mestu. Tako da je već 
oformljeni park u Ulici Laze 
Kostića u Vrbasu sačuvan od 
saobraćaja i saobraćajnih gu-
žvi. U međuvremenu i tokom 
godina na putu tik do parka 
napravljeni su mnogobrojni 
ležeći policajci, što bitno us-
porava saobraćaj i automobi-
le tako da se ova ulica i ovaj 
park zaštitio i od saobraćaj-
nih gužvi i izduvnih zagađu-
jućih gasova. Park je sa godi-
nama dobijao i određeni  mo-
bilijar, klupe za sedenje, drve-
ne mostiće za ulazak u park 
iz različitih ulica i mesta, de-
čija igrališta i jedan  spome-
nik bratstva jedinstva koji i 
danas stoji u parku.

Park je zapamtio i i devede-
sete godine prošlog veka kada 
je u objektima TO, u njego-
voj neposrednoj blizini, bio 
izbeglički kamp sa velikim 
brojem izbeglica iz Hrvatske, 
koji odavno više ne stanuju u 
tim objektima.

Negde  već u novom veku, 
preciznije 2008. godine bio je 
mesto raznih grupa i grupica, 
koje su nažalost ovu prirodu 
koristile kao skrovito mesto 
za drogiranje ostavljajući za 
sobom špriceve i drugo razno 
smeće koje su najčešće saku-
pljali i sklanjali sami građa-
ni. To je uzelo toliko maha da 

su te godine stanovnici Ulice 
Laze Kostića pozivali i poli-
ciju u pomoć da ih zaštiti od 
ovakvih grupa i otpada koji 
se bacao i ostavljao u ovom 
spomeniku prirode. U par-
ku, kroz njegovu, reklo bi se 
sredinu, prolazi i pešačka sta-
za, uokvirena šumom i rasti-

njem,koju koriste mnogi še-
tači i rekreativci, park je odli-
čan i za decu za njihove šetnje 
i igre, kao i za boravak u pri-
rodi starijih lica. Neki sugra-
đani danas tvrde da mu nedo-
staju asfaltirane, šire, brojni-
je i bolje staze, da ima prosto-
ra za još doterivanja i ulepša-

vanja. Da li je tako ili ne, to 
najbolje procenjuju oni koji 
ga najviše koriste, kao i oni 
koji žive u Ulici Laze Kostića 
u čijoj je neposrednoj blizini 
celom dužinom ova oaza ze-
lenila i mira. Jedno je sigurno 
da ga treba čuvati kao „zeni-
cu oka svog“, jer to je najve-

ća oaza drveća, zelenila, mira, 
koju grad ima, to su jedina i 
najveća pluća grada Vrbasa, 
zato ga treba očuvati ne prlja-
ti, ne bacati smeće, a apelova-
ti na građane da čuvaju ono 
što su ima prethodne i stari-
je generacije ostavile.
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Park u Ulici Laze 
Kostića, pluća
grada Vrbasa

• Na površini oko šezdeset hiljada metara kvadratnih svojevremeno su građani, najpre iz ove ulice i iz Druge MZ posadili  dr-
veće, sa raznim rastinjem, oformili park dužinom cele ulice, koji danas predstavlja prava i jedina pluća grada.

Spomenik prirode - park u Vrbasu svojevremeno oformili sami građani

Lazin park očistili volonteri

Park u Ulici Laze Kostića, poznatiji i kao „Lazin park“, 
mladi volonteri su kroz još jednu akciju, uredili i osvežili. 
Time su pokazali da se školski raspust, osim u zabavi i od-
moru, može provesti i u druženju i kroz koristan rad koji 
će služiti na doborbit šire zajednice. „Uz razumevanje i su-
sretljivost Nenada Mikića, predsednika SU „Lazin Park“ u 
Vrbasu, volonteri Ekološkog pokreta Vrbasa i Crvenog kr-
sta Vrbasa, uz lepo druženje, očistili su zeleni prostor oko 
sportskih terena ovog udruženja, ofarbali česmu, pripremi-
li i ofarbali 20-tak klupa. Tehnički organizator akcije bio 
je Ekološki pokret Vrbasa“. 

Komunalac brine o uređenju parka

Nedavno su ekipe “Zelenila” JKP “Komunalac” Vrbas po-
čele akciju uređenja najvećeg vrbaskog parka smeštenog u 
Ulici Laze Kostića, koji se prostire na površini od oko 55.000 
metara kvadratnih.Ovo je treća po redu akcija košenja, od 
ukupno četiri koje su planirane na osnovu ugovora sa lo-
kalnom samoupravom.



NAZIV3 www.okonas.info 22. avgust 2019.POLITIKA

Biće promena u naplati taksi za 
odvodnjavanje zemljišta

Prilikom nedavne posete 
gazdinstvu porodice Petra 
Novakovića u Turiji, mini-
star poljoprivrede Branislav 
Nedimović je obišao voćnjak 
trešanja površine od 4 hekta-
ra sa preko 6000 sadnica na-
bavljenih iz Italije. Porodica 
Novaković osim ratarstva od 
nedavno je počela da se bavi 
i voćarstvom. Ministar je re-
kao da pozdravlja ovaj potez 
i  sve one poljoprivrednike 
koji su spremni da menja-
ju strukturu poljoprivredne 
proizvodnje, pozdravljajući i 
potez lokalne samouprave Sr-
bobran koja je nedavno  obez-

bedila elektrifikaciju atara u 
površina od 150 hektra, jer to 
smanjuje troškove proizvod-
nje i povećava konkurentnost 
naše privrede, rekao je Ne-

dimović. Predsednik opšti-
ne Srbobran, Radivoj Paroš-
ki je rekao da je ova opštna iz 
sopstvenog budžeta izdvojila 
oko 20 miliona dinara, kako 

bi izfinansirala elektrifikaci-
ju atara od Turije do Krivaj-
skih salaša, imajući nameru 
da to radi i dalje sobzirom da 

opština poseduje oko 2700 
hektara obradivog zemljišta. 
Nedimović je izjavio da Mi-
nistarstvo podržava i da će 
podržavati na sopstvenim 

konkursima trend elektifi-
kacije zemljišta u Srbiji, jer 
smatra da to poljoprivrednu 
proizvodnju čini kurentni-
jom na tržištu.Prilikom min-
strove posete održani su i ne-
posredni razgovori sa srbo-
branskim paorima koji su se 
najviše interesovali za pro-
bleme oko navodnjavanja i 
taksi koje se zbog toga napla-
ćuju paorima, kao i oko po-
ljoprivrednih zadruga i sub-
vencionsanja. Ministar je re-
kao da predstoji izvesna pro-
mena oko naplati taksi za od-
vodnjavanje, kao što je i naja-
vio mogućnost konkurisanja 
za subvencionisanje oko sre-

đivanja atarskih puteva, na 
način da se nabave mašine 
koje koštaju oko dva milio-
na dinara,a koje bi subvenci-
onisalo ministarstvo poljo-
prvrede sa 85  odsto sredsta-
va. Ministar je posetio i po-
ljoprivredno gazdinstvo Vasi-
lija Ćurčina u Kuli. Sa doma-
ćinom, poljoprivrednim pro-
izvođačima i predsednikom 
opštine Kula, Damjanom Mi-
ljanićem, ministar je razgo-
varao o subvencijama i osta-
lim podsticajima koje mini-
starstvo nudi poljoprivredni-
cima. Nedimović je naglasio 
da u svakodnevnim razgovo-
rima i obilascima gazdinsta-
va želi da se lično upozna sa 
problemima na terenu i do-
dao da su stočari zabrinuti 
da li će biti zakup državnog 
poljoprivrednog zemljišta na 
deset godina, dok ratare za-
nima da li će i oni imati pra-
vo na dugoročni zakup. On 
kaže da je stočarima omogu-
ćeno da uzimaju zemlju u za-
kup na deset godina, a ratari 
će od naredne godine moći 
da uzimaju zemlju u dugo-
ročni zakup.

Za opremanje stacionara 
skoro 3 miliona

Ministarstvo pravde svake 
godine sprovodi Javni kon-
kurs za dodelu sredstava pri-
kupljenih po osnovu odlaga-
nja krivičnog gonjenja. Ove 
godine je prijavljeno 1300 
projekata iz različitih obla-
sti društvenog života od čega 
su sredstva odobrena za spro-
vođenje 150 projekata i to 22 
projekta iz oblasti socijalne 
zaštite građana. Direktorka 
Gerontološkog centra Vrbas 
Radmila Musić je ovim po-
vodom izrazila  veliko zado-
voljstvo i zahvalnost za pre-
poznavanje potreba ostare-
lih i odraslih korisnika na 
smeštaju. Ona je podsetila 
da je ova potreba prepozna-
ta i prošle godine kada je ko-

risnicima smeštaja u ustanovi 
ovim putem obezbeđeno 12 
novih medicinskih kreveta 
sa pratećom opremom. Pro-
jekat opremanja stacionara 
u Gerontološkom centru Vr-
bas podrazumeva nabavku 20 
medicinskih kreveta sa anti-
dekubit dušecima predviđe-
nih za smeštaj teško pokret-
nih i nepokretnih korisnika. 
Uz nabavku kreveta i dušeka 
ovim projektom će se obez-
bediti i odgovarajući ormani 
i natkasne čime će se unapre-
diti standardi smeštaja zdrav-
stveno najugroženijih kori-
snika koji poslednjih godina 
čine i najveći procenat kori-
snika smeštenih u ovu usta-
novu socijalne zaštite.

• Ministar je prilikom obilaska gazdinstava  istakao  da je stočarima omo-
gućeno da uzimaju zemlju u zakup na deset godina, a ratari će od nared-
ne godine moći da uzimaju zemlju u dugoročni zakup. Ministar je rekao da 
predstoji izvesna promena oko naplate taksi za odvodnjavanje zemljišta.

Ministar poljoprivrede Nedimović, posetio Srbobran, 
Turiju i Kulu

• Gerontološkom centru Vrbas su obezbeđena 
sredstva za projekat opremanja stacionara u izno-
su od 2.996.000 dinara u javnom konkursu Mini-
starstva pravde Vlade republike Srbije.

„Preventivne mere zaštite od afričke kuge su samo higijena 
i struka. Treba slušati samo veterinare i veterinarske in-
spektore i onda neće biti problema. Dve i po godine afrička 
kuga gori oko nas  borili smo se, ali desilo se u Mladenovcu 
u tri sela, a to je najmanja populacija svinja u čitavom pro-
storu Srbije koja je zahvaćena afričkom kugom. Od afričke 
kuge nema vakcine, preventiva i higijena su jedini lek. Sve 
zaražene jedinke mi odmah eutanaziramo i spaljujemo ili 
zakopavamo“, kaže Nedimović.

Higijenom protiv afričke kuge 

„Budućnost Srbije je da menja strukturu poljoprivredne pro-
izvodnje, radi prilagođavanja onome što se traži na tržištu, 
zato smo posetili ovaj voćnjak u Turiji, koji će donositi ba-
rem koliko i 100 hektara pšenice i kukuruza, a podržava-
mo i trend elektrifikacije atara koju radi opština Srbobran“, 
rekao je Nedimović, na gazdinstvu porodice Novaković.

Podržavamo trend elektrifikacije atara

Novi članovi
MZ „Donji grad“

Na  izborima za Savet me-
sne zajednice „Donji grad“ 
Kula, održanim 18. avgusta, 
izabrano je novih 11 članova.

Prema rezultatima koje je 
utvrdila Izborna komisija za 
sprovođenje izbora za člano-
ve mesnih zajednica za čla-
nove Saveta MZ „Donji grad“ 

Kula izabrani su Saša Golo-
čorbin, Predrag Zorić, Mirja-
na Leđenac, Goga Žolt, Sanja 
Batinar, Melinda Burić-Ba-
lint, Aleksandar Mosorka, 
Maćaš Selinger, Zoltan Gon-
czlik, Žuvani Horn i Dragan 
Kovačev.                                                                                                                      

                                      M.V.
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Poskupele poštanske usluge
Od početka avgusta “Pošta 

Srbije” izmenila je cene po-
štanskih usluga u unutraš-
njem saobraćaju pa obično 
pismo sada košta 27 dinara, 
dok slanje preporučene po-
šiljke do 20 grama iznosi 81 
dinar, objavilo je ovo javno 
preduzeće. Poštanske pošilj-
ke sa potvrđenim uručenjem 
mase do 20 grama, kao i sud-
sko pismo, koštaju 54 dinara, 
a za slanje tiskovine u istoj 
kategoriji težine poštarina je 

19 dinara.Nova cena rukova-
nja poštanskom uputnicom je 
27 dinara, dok je kod Postnet 
uputnice cena usluge 54 dina-
ra.Iz “Pošte Srbije” objašnja-
vaju da su korigovane cene 

“usklađene su sa rastom po-
trošačkih cena, poskuplje-
njem električne energije, gori-
va, komunalnih usluga, puta-
rina i stopom inflacije u pro-
teklih pet godina, tokom ko-
jih cene poštanskih usluga 
nisu menjane”. 

Takmičenje  orača
• Tokom predstojećeg vikenda održaće se 20.jubilarna „Srbobranska braz-
da“, na parcelama „Pionira“, manifestacija u kojoj se takmiče najbolji vojvo-
đanski orači. Gosti 20. “Srbobranske brazde” biće dr Vuk Radojević, pokra-
jinski sekretar za poljoprivredu, zatim profesori Poljoprivrednog fakulteta, 
predstavnici preduzeća, ustanova, jedinica uprave i mnogi drugi.

Prema najavama, broj ta-
kmičara ove godine biće 
najveći , a i prateći program 
je osmišljen da zadovolji in-
teresovanja svih posetioca. 

“Očekujemo sve one koji se 
već godinama bore za titule 
najboljih orača,  naše prijate-
lje iz brojnih mesnih zajedni-

ca, zadruga i poljoprivrednih 
gazdinstava, a međunarodni 
karakter takmičenja doneće 
nam orači iz bratskih mađar-
skih gradova - Orošhaze i Ja-
nošhalme”, rekao je Ninoslav 
Jokanović, predsednik Save-
ta MZ Srbobran, organizato-
ra 20. “Srbobranske brazde”.  

Na popularnoj manifestaci-
ji ove godine učestvovaće i 
srednje poljoprivredne ško-
le iz Futoga i Bačke Topole, 
koje će, takođe, poslati ekipe 
sačinjene od profesora i uče-
nika. “Nema nikakvih koti-
zacija, nema nikakvih uslova, 
osim pravila takmičenja koja 
važe za sve. Potrebna je samo 
dobra volja, želja da se pobe-
di i spremna mašina, ostalo 
je na nama da pripremimo i 
dočekamo sve goste”, poru-
čuje Jokanović. Organizatori 
iz MZ Srbobran, kojima punu 
podršku pruža lokalna samo-
uprava i Pokrajinski sekre-
tarijat za poljoprivredu, po-
sebno zahvaljuju AD “Pionir”, 
koje je za potrebe takmičenja 
obezbedilo parcelu od čak 30 
hektara. Uz zemlju, iz “Pioni-
ra” stiže i stručno lice koje će 
voditi komisiju za ocenjiva-
nje i jedna takmičarska ekipa.

Paprika kao brend mesta
Dani krsturske paprike

„Dani krsturske paprike“,-
manifestacija posvećena pa-
prici kao brendu ovoga mesta, 
održana je proteklog viken-
da. Bio je upriličen bogat i ra-
znovrstan program za pose-
tioce, začinjen pripremanjem 
tradicionalnih jela i degusta-
cijom specijaliteta od papri-
ka, a organizovan je i skup 
otkupljivača i proizvođača 
paprika, kao i obilazak više 
parcela paprika.Manifesta-
cija se održala u malom par-
ku u centru, gde su bili i po-
stavljeni štandovi sponzora i 
ručnih radova koji predstav-
ljaju ovo selo. Održan je de-

file paradnih konja Кonjič-
kog kluba “Rusin”.Najmlađi 
su učestvovali u tradicional-
nom tematskom maskenba-
lu i takmičenju za najlepšu 
masku, a organizovano je i 
takmičenje u kuvanju ajva-
ra, odabir najlepšeg štan-
da, najteže paprike. U mu-
zičkom delu programa uče-
stvovala je grupa “Divlji ke-
sten”.Manifestacija se održa-
la pod pokroviteljstvom op-
štine Кula i Pokrajinskog se-
kretarijata za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo.                                                                                                                                       
                                        

                                        M.V.

20. Srbobranska brazda

Manje meda ove godine

Кiša tokom cvetanja barge-
ma sprala je nektar s cveta pa 
je bagremova paša podbacila, 
dok je u vreme cvetanja lipe 
po košnici dobijeno od deset 
do 15 kilograma meda – kaže 
predsednik Saveza pčelarskih 
organizaicija Vojvodine Ra-
domir Vlaco. „Vojvodina nije 
bogata livadama, a u vreme 
najveće paše, cvetanja sun-
cokreta, padala je  kiša i bilo 
zahlađenje pa opet nije bilo 
uslova za lučenje nektra.On 
savetuje da mladi pčelari, ko-
jih je u toj grani poljoprivre-

de sve više, treba da se okre-
nu i proizvodnji drugih pče-
linjih proizvoda.Pčelar iz Sa-
vinog Sela Tibor Mandić, koji 
drži pčele već 25 godina i ima 
130 košnica, kaže da će ove 
godine u poslu opstati samo 
oni koji se bave i drugim za-
nimanjem ili su dugo u pče-
larstvu pa su razvili i drugu 
proizvodnju, a ne samo med. 

„Paša je podbacila zbog kiše 
i hladnih noći“, kaže Man-
dić. „Pčele ne padaju ispred 
košnica već se gube u polju, 
ili, ukoliko stignu do košni-

ca, ne donose med. Svaki dan 
se meri količina koju donesu 
te smo bili prinuđeni na to da 
ih prehranjujemo, čak smo to 
činili i u najvećoj paši sun-
cokreta pa je zarada svake go-
dine sve tanja.Zbog loše kli-
me poslednjih godina, kaže 
taj pčelar, godišnji prosek po 
košnici je deset do 15 kilo-
grama meda, a kada u godi-
ni ima sunca, bivalo ga je i 40 
pa i 50 kilograma po košnici. 
Sve ove godine, priča Man-
dić, opstao je jer je, baveći se 
pčelarstvom, zaradio i penzi-
ju. Кaže da dobro dođu i sub-
vencije koje država daje pče-
larima, ali ne svim, već samo 
onima koji imaju više od 30 
košnica, pa tako dobije oko 
90.000 dinara, što je taman 
da plati troškove za vosak i 
kupi tegle.Ove godine me-
šani medovi i cvetni od lane 
bili su 600 dinara kilogram, 
bagremov je bio 800, ali po-
što ga ove godine neće biti, 
kilogram meda, ističe Man-
dić, sigurno neće biti ispod 
1.000 dinara.

• Vreme ove godine nije naklonjeno pčelarstvu pa su očekivanja da meda 
neće biti ni približno kao lane, kada smo ga imali 10.000 tona.  

Skupo povrće
Nije prvi put da se u sezoni 

povrća kupci žale na skupo-
ću namirnica. Ovoga leta ne 
smeta im toliko što krompir, 
luk, papriku, tikvice, krastav-
ce… plaćaju po lanjskim ce-
nama, već što za kilogram pa-
radajza treba izdvojiti i više 
nego duplo novca nego proš-
log leta, od 150 dinara pa na-
više.Na pitanje zašto je pa-
radajz skup usred leta proi-
zvođači i agronomi imaju od-
govor – kasni u zrenju i zato 
je skup. Ali potrošači ne tre-
ba da budu zabrinuti jer rod 
sazreva i cena paradajza će 
pasti.Berba kasni dvadese-
tak dana jer je u vreme prve 

i druge cvetne oplodnje bilo 
kiše i nedovoljno toplog vre-
mena pa je izostalo cvetanje 
i rod, i tek je treći i četvrti 
cvetni red oplođen, objašnja-
va Adam Takač iz novosad-
skog Instituta za ratarstvo i 
povrtarstvo.

Kako dodaje, paradajza ima 
i tek će ga biti, a kada dospe, 
cena će biti i tri puta niža od 
sadašnje.Proizvođačima godi 
što je paradajz skup, pogoto-
vo im ide na ruku to što nema 
paradajza iz uvoza, što obič-
no biva kada uvoznici osete 
da na domaćem tržištu ima 
odstupanja od uobičajene po-
nude.
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Mojkovačka bitka - Termopili Prvog svetskog rata - da se ne zaboravi

• Mojkovačka bitka je vođena od 6. januara do 7. januara 1916. godine u okolini Mojkovca i u njoj je Sandžačka vojska Кra-
ljevine Crne Gore uspešno zaustavila austrougarsku ofanzivu, čime je omogućeno povlačenje Vojske Кraljevine Srbije preko de-
lova kraljevine Crne Gore ka Jadranskom moru. Vojskom Кraljevine Crne Gore je komandovao serdar Janko Vukotić.

„Vojsko moja, crnogorsko lice,
pozdravljam vas u sve jedinice.
I javljam vam i činim na znanje
šta se radi i kakvo je stanje:
Na Cetinje kod Orlova krša
zastava se njemačka leprša,
po Lovćenu gladni grakću vrani,
nema niko da ih mesom hrani.
Sva je naša odstupila vojska
put Ribnice i polja Ćemovska.
Naš gospodar, iznemogli starac,
ko zna kud će i na koji pravac.
A Francuska ne šće il’ ne može,
jadnoj Crnoj Gori da pomože.
A Ingliška bezdušnica teška
ne šće Crnoj da pomože Gori
ka’ što nekad s nama ugovori,
te u takvoj svijetskoj galami
Ostali smo bez nikoga, sami.
Srpska vojska odstupa od Peći,
bugarska im udarila s pleći,
a njemačke silne regemente
pr’o Sandžaka u pretijek lete,
da pregaze na Taru rijeku
srbijanske trupe da preteku.
Sila švapska da Mojkovcem prođe,
no kad smo se pridesili ovđe,
da njemačku silu zastavimo,
i vječiti spomen ostavimo.
Da svak prizna bratu - Crnogorcu,
za odsudnu bitku na Mojkovcu.
Ako ikad bude Srba više,
da se srpska istorija piše,

Mojkovac će naš spomenik biti,
istočni se odred proslaviti.
Te će biti ponos Crnogorcu,
istoriju čitat’ o Mojkovcu.
Brskovo će drugi Lovćen biti,
Sa njega će zora da zasviti.
Šumadinci braća naša draga,
Već je njina iznemogla snaga,
svi imaju nadu i oslonce
u nas - njinu braću Crnogorce.
Što imamo snage i možemo
treba, braćo, da im pomožemo.
Pa tako vi Boga i Božića
i dvoglavog orla Nemanjića
i tako vi groba Njegoševa
i ljutoga mača Miloševa
i Grahovca i Careva Laza
i junačke časti i obraza
i mramorja s Кoma do Blagaja
i junaštva Pivljanina Baja
i tako vi Nikčevijeh rana
i Кosova i Vidova dana
i tako vi našije gusala
i tako vas prošlost ne gubala;
ne pustite Nijemce i Švabe
da Rugovsku klisuru ugrabe!
Nemojte se plašiti, junaci,
ako budu krvavi badnjaci,
iz vaše će krvi kroz vremena,
sinut zora južnije Slovena.
A vjekovi slavne vaše žrtve,
nikad neće brojati u mrtve,
jer mi ćemo zbog jednoga dana
opet postat’ vrata od Balkana,
a s Mojkovca jedna čaurica,
biće skuplja nego haubica.
Neka vi se pokoljenja dive,
vašoj slavi đe pokojni žive.
Pa sad eto kako vi je drago
Srpska nado i velika snago.
Vaša volja - to je vaša vlada.
Vaša borba - to je srpska nada.
Кo god neće nagona mu nema,
koga muško srce ne oprema,
kome opšte dobro nije milo
neka bježi i prosto mu bilo. 
Neka kaže kad kod doma dođe
Za nas što smo ostanuli ovđe,
neka nam se ne nadaju kući,
mi smo pali prošlost krunišući
i braneći Dušanovo carstvo
i viteško ljudsko dostojanstvo!“

Iz pesme Radovana Bećirovića 
Trebješkog. Serdar Janko Vuko-
tić piše crnogorskoj vojsci pred 
bitku na Mojkovcu:

Do glavnog okršaja došlo 
je u okolini Mojkovca. Na 
badnji dan 6. januara general 
Rajner izdaje naredbu za na-
pad, misleći da će naići na ne-
spremnu crnogorsku vojsku, 
međutim ispostavilo se da je 
serdar Janko Vukotić bio do-
bro pripremljen. Na udaru 6. 
austrougarskog kraljevskog 
puka, na Razvršju i Bojnoj 
njivi našao se Donjomorački 
bataljon Кolašinske brigade. 
Uz juriše i protivjuriše polo-
žaji su naizmenično prelazi-
li sa jedne na drugu stranu, 
ali je Donjomorački bataljon 
uspeo da zadrži položaj do 
2 sata u podne. Nakon toga, 
pod snažnim udarom topova 
i jurišima, austrougarska voj-
ska uspeva da pridobije Bojnu 
Njivu, ali ostali delovi Кola-
šinske brigade, posebno oni 
sa Razvršja koje je bilo stra-
tegijska tačka za prodor ka 
Mojkovcu, su čvrsto zadržali 
neprijatelja. Napad na Razvr-
šje direktno je vodio general 
Rajner. Borbe su bile sa puno 
gubitaka na obe strane, a po-
red Bojne njive Austrougari 
uspevaju da zauzmi još jedan 
položaj - Uloševinu. 

Osvajanjem Bojne njive i 
Uloševine Austrougari su 
ugrozili ključnu odbranu 

„Mojkovačkih vrata“. Po pro-
ceni serdara Vukotića, slede-
ći dan bio je ključan, zato on 
napušta štab u Кolašinu i od-
lazi direktno na položaje kod 
Mojkovca, gde se susreće sa 
brigadirom Petrom Marti-
novićem i članovima divizij-
skog štaba. Tu je doneta odlu-
ka da se izvrši kontra napad 
na predane položaje. Prema 
planu, u zoru, na Božić 7. ja-
nuara, Uskočki bataljon, pod 
okriljem noći i jutarnje ma-
gle, premešta se iz sela Raki-
te u Gilonoge, zapadne po-
ložaje odakle polazi u gustu 
šumu gde se sreće sa Austro-
ugarima koji su takođe kre-
nuli u napad. U snegom zave-

janim gorama počinje borba, 
uz grmljavinu topova i zvu-
kove bajoneta. Sa njihove de-
sne strane nalazi se Кolašin-
ski bataljon, i kad se borba 
rasplamsala, našli su se jed-
ni pored drugih. Uskočki ba-
taljon je hrabro izdržao napa-
de, omogućavajući Кolašin-
skoj brigadi napad na Bojnu 
njivu. Pet bataljona i dve čete 
izviđača Кolašinske brigade i 
Prvi i Treći regrutski bataljon 
iz Drobnjačko-uskočke bri-
gade kreću u siloviti napad. 
U borbu se kasnije uključuje 
i glavnina Drobnjačkog ba-
taljona. Juriš i protivjuriš se 
ređaju skoro bez prestanka. 

Glavni napad prema Bojnoj 
njivi izvodi Rovački bataljon 
(komandant Milinko Vlaho-
vić), koji uspeva posle toliko 
juriša i napada, da u snažnom 
protivjurišu zauzme kosinu 
koja se sa Razvršja spušta ka 
Bojnoj njivi. Međutim, oko 
3 sata posle podne, Austro-
ugari uvode svoje zadnje re-
zerve i tako pred nadmoćni-
jim neprijateljem, Rovčani su 
bili primorani da se povuku 
malo unazad. Ostali položa-
ji Кolašinske brigade su za-
držani. Desno od Rovačkog 
bataljona borili su se Prvi i 
Treći regrutski bataljoni, sa-
stavljeni od mladića od 18-21 
godine. Кako su svi bili mla-
di, jaki i poprilično uvežbani 
od obučenih oficira, njima su 
davani specijalni zadaci, pa 
im je i povereno da povrate 
Bojnu njivu koja je bila do-
bro branjena sa 3 reda bod-
ljikave žice i mitraljezima u 
rovovima. 

Prvi i drugi juriš nisu uspeli 
tako da je Bojna njiva ostala 
u rukama Austrougara. 

Serdar Janko Vukotić, kad 
je uvideo da Prvi i Treći re-
grutski bataljoni ne mogu 
osvojiti Bojnu njivu, naređu-
je da se jedina rezerva, Drob-
njački bataljon, uvede u bor-
bu i po „svaku cijenu“ zauz-

me Bojna njiva. Bataljon je u 
11:30 otpočeo napad i uspeo 
da zauzme prvi red rovova, 
ali ne i drugi, pa su se vrati-
li na polazne polo-
žaje. Posle kratkog 
predaha i pripreme, 
sve tri čete porav-
navaju se u jednu 
liniju, i posle krat-
ke paljbe svi zajedno 
kreću u siloviti juriš. 
Neprijatelj, iznena-
đen, nije se mogao 
odupreti brzom pro-
doru Drobnjaka koji 
su uletali u rovove i 
borbom izbliza, na 
nož i bajonet, zauzi-
mali ih, jedan po je-
dan. Pod silinom ju-
riša, neprijatelj na-
pušta Bojnu njivu u 
panici, čime je ope-
racija uspešno bila 
završena, osvojena 
je Bojna njiva. Na-
kon osvajanja Bojne 
njive nastupilo je za-
tišje koje je potraja-
lo sve do 3 sata po-
sle podne. 

Nakon zatišja, ge-
neral Rajner koji 
se ne miri sa gu-
bitkom Bojne nji-
ve, uvodi svoje po-
slednje snage iz re-
zerve, 205. brigadu, 
i posle snažne to-
povske paljbe kreće 
u napad na položa-
je Drobnjaka i Rov-
čana, ali je prvi na-
pad bio žestoko od-
bijen, što je umalo 
pokolebalo austro-
ugarske vojnike. Vi-
devši da bi možda to 
dovelo i do sloma 
njegovih snaga, ge-
neral Rajner sa isu-
kanim mačem, sta-
je na čelo svoje po-
slednje rezerve i lič-
no predvodi napad. 
Ali nije uspeo da za-

uzme Bojnu njivu. Borbe su 
trajale sve do mraka, ali su 
svi ostali na svojim položaji-
ma. Borbe oko Mojkovca su 

vođene još nekoliko dana, ali 
ne onom jačinom kao što su 
bile 6. i 7. januara.

                   Izvor: Wikipedia

Vijekovi slavne
vaše žrtve nikad
neće brojati u mrtve
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Nakon postavljanja ležećih 
policajaca na putu u ulici Na-
rodnog fronta kod Gimnazi-
je, postavlja se i ograda. “Duž 
puta na strani na kojoj je i Gi-

mnazija, postavljamo ogra-
du kako bi sve učenike koji 
prelaze ovaj veoma frekven-
tni put, usmerili na pešački 
prelaz. Do sada smo imali če-

stu pojavu da pojedini uče-
nici put prelaze na mestima 
koja nisu predviđena za to, a 
nalaze se u neposrednoj bli-
zini obeleženog prelaza, na 
kom je bezbednost uvek naj-
veća. Radi njihove bezbedno-
sti molimo ih da koriste pe-
šački prelaz”, rekla je Milja-
na Štulić, predsednica Saveta 
za bezbednost saobraćaja op-
štine Vrbas i zamenica pred-
sednika opštine. Ona je ista-
kla  da se radovi na raskrsni-
ci finansiraju  iz opštinskog 
budžeta, a izvode ih ekipe 
JКP “Кomunalac”.

Postavljena ograda na frekfentnom putu
• U Ulici Narodnog fronta, kod Gimnazije “Žarko Zrenjanin”, na inicija-
tivu Saveta za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas postavljena je ograda 
kako bi se sprečilo prelaženje pešaka preko puta van pešačkog prelaza.

Dom zdravlja Kula naba-
vio je dva terenska vozila za 
potrebe Službe opšte prakse 
zdravstvene stanice u Kuli i 
Crvenki. Doma zdravlja Kula 
obaveštava pacijente da je 
obaveza izabranog lekara da 
na dnevnom nivou obavi dve 
kućne posete i da se to od-

nosi samo na bolesnike koji 
zbog prirode bolesti ne mogu 
da odu na pregled. Pacijen-
ti koji su pokretni, ne sme-
ju da zloupotrebljavaju ovo 
pravo. Sredstva za nabavku 
dva vozila za izlazak na teren 
obezbedila je Opština Kula.                                                                                                                                            
                                             M.V.

Nova terenska vozila za 
kućne posete u Kuli

• Dom zdravlja Kula podiže kvalitet zdravstve-
nih usluga prema pacijentima koji nisu u moguć-
nosti da dođu na pregled, već im je neophodna 
kućna poseta.

U opštini Srbobran usko-
ro će biti okončan projekat 

“Program reforme poreza na 
imovinu - podrška unapre-
đenju administriranja pore-
za na imovinu i dobre upra-
ve”, koji je u 44 lokalne samo-
uprave pokrenula Vlada Švaj-

carske, u saradnji sa Stalnom 
konferencijom gradova i op-
ština, Ministarstvom za dr-
žavnu upravu i lokalnu sa-
moupravu i Ministarstvom 
finansija. Projekat je, između 
ostalog, podrazumevao skla-
panje stvarne slike o vredno-

stima koje se oporezuju, u ci-
lju efikasnijeg ubiranja pore-
za i time stvaranje mogućno-
sti da se novac građana priku-
pljen na ovom osnovu, bolje 
usmeri u unapređenje života 
celokupne zajednice.

Efikasnije ubiranje poreza
• U opštini Srbobran uskoro će biti efikasnije oporezivanje imovine.

Lokalni put od regionalnog 
značaja  Kruščić – Bački Gra-
čac, nedavno je svečano otvo-
ren uz prisustvo predsednika 
opštine Kula, Damjana Mi-
ljanića i predsednice opšti-
ne Odžaci, Latinke Vasilje-
vić. U prethodnom periodu  
ovaj put u dužini od 5 km je 
bio prilično zapostavljen, a 
sada će omogućiti bolju pove-
zanost i veću mobilnost gra-
đana  koji žive i rade u ovom 
delu Vojvodine. Predsednik 
opštine Kula, Damjan Mi-
ljanić je istakao da ovaj put 

ima veliki značaj i za Kulu 
i za Odžake. „Osim što će 
doprineti boljoj povezano-
sti dve opštine, ova nova sa-
obraćajnica je takođe kori-
sna za Kruščićane koji rade 
u Odžacima.“, kaže Milja-
nić. Prema njegovim rečima 
na ovaj način se skraćuje vre-
me putovanja građana opšti-
ne Kule, Bačke Topole i Subo-
tice, koji gravitiraju ka opšti-
ni Odžaci i graničnom prela-
zu Bogojevo. On je podsetio 
da je prethodne godine ura-
đena rekonstrukcija puta Cr-

venka-Nova Crvenka-Pano-
nija u dužini od 7 kilometa-
ra što je građanima omogući-
lo kvalitetnije i bliže veze ka 
opštini Odžaci i graničnom 
prelazu Bogojevo.Radove na 
asfaltiranju ovog puta,  za-
jednički finansiraju opština 
Kula i opština Odžaci.Uku-
pna vrednost investicije je 
47.281,271,66  dinara, od čega 
je Opština Kula za ove potre-
be  obezbedila 25.952.375 di-
nara, dok je opština Odža-
ci izdvojila 21,329.271,66  di-
nara.                                 M.V.

Otvoren put Kruščić - Bački Gračac
• Izgradnjom puta Kruščić – Bački Gračac  skraćuje se vreme putovanja 
građana opštine Kule, Bačke Topole i Subotice, koji gravitiraju ka opštini 
Odžaci i graničnom prelazu Bogojevo.

Na osnovu rešenja Odelje-
nja za inspekcijske poslove 
Opštinske uprave Vrbas, eki-
pe PJ „Čistoća“ završile su ra-
dove na saniranju deponije 
građevinskog materijala u 
Vrbasu koja se nalazi na kra-
ju Ulice Milivoja Čobanskog 
u Starom Vrbasu i prostire se 
na dvadeset hiljada kvadrat-
nih metara.
„Sanacija ovog smetlišta 
obavljena je po četvrti put 
ove godine. Zbog velike ko-
ličine pre svega građevinskog 
otpada i zemlje, s obzirom da 
su u toku građevinski rado-

vi, bilo je neophodno urediti 
i dovesti u namenu ovaj pro-
stor kako bi mogao da primi 
nove količine otpada. Želim 
da istaknem da su naše eki-
pe ovaj put zatekle isključi-
vo građevinski materijal na 
deponiji ,a ne kao što je do 
sada bila praksa da se baca 
i komunalni otpad. Apelu-
jemo na građane da koriste 
ovaj prostor isključivo za ba-
canje građevinskog materija-
la što je i njegova namena“, re-
kao je poslovođa PJ „Čistoća“ 
Mladen Pavlović.

Sanirana deponija 
građevinskog materijala
• Sanacija smetlišta u Starom Vrbasu obavljena 
je po četvrti put ove godine. Zbog izuzetno velike 
količine, pre svega, građevinskog otpada i zemlje, 
s obzirom da su u toku građevinski radovi, bilo je 
neophodno urediti prostor i dovesti ga u namenu.
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Prilaz zdravstvenoj usta-
novi, koji je veoma prome-
tan, bio je u veoma lošem sta-
nju. Prema rečima direktorke 
Doma zdravlja, Jasmine Assi, 
godinama unazad pokušava-
li su da reše ovaj problem, ali 
do sada ništa nije bilo urađe-
no. Neophodno je bilo izvr-
šiti sanaciju prilaza jer je to 
javna površina koju koriste 
svi građani, a ne samo zapo-

sleni i pacijenti. Iako ovo re-
šenje nije konačno i najbolje, 
već privremeno, prihvatljivo 
je, samim tim što je povećana 
bezbednost za sve koji ovim 
putem prolaze. Rukovodstvo 
Doma zdravlja očekuje da će 
se u narednom periodu iznaći 
trajno rešenje. Radove je izve-
la ekipa putara Javnog komu-
nalnog preduzeća „Komuna-
lac“ Vrbas.

Saniran prilaz

Radovi na putu između Vr-
basa i Srbobrana izvode se u 
sklopu projekta Pojačanog 
održavanja državnog puta 
Prvog B reda broj 15.

Investitor radova je Jav-
no preduzeće „Putevi Srbi-
je“, a radove izvode Кonzor-
cijum „Vojput“ iz Subotice i 

„Jugokop–Podrinje“ iz Šapca.
Ovi radovi počeli su kra-

jem maja, a rok za završetak 
je kraj marta naredne godi-
ne. Dok traju radovi na pro-
širenju, saobraćaj se odvija u 
jednoj kolovoznoj traci.

Vozila se naizmenično pro-
puštaju, a postavljena je odgo-

varajuća semaforska signali-
zacija. Učesnicima u saobra-
ćaju preporučuje se dodatni 
oprez na ovom putnom prav-
cu, posebno u vreme kada je 
usled obavljanja poljopri-
vrednih radova prisutan veći 
broj mašina i vozila poljopri-
vredne mehanizacije.

Put između Srbobrana i Vr-
basa, čija rekonstrukcija je u 
toku, veoma je frekventan jer 
predstavlja najkraću vezu sa 
auto-putem E-75.

Po završetku radova, kva-
litet saobraćajnice i bezbed-
nost saobraćaja na ovoj deo-
nici biće znatno povećani.

Proširenje i presvlačenje puta
• Između naseljenih mesta Srbobran i Vrbas, izvo-
de se radovi na proširenju i presvlačenju novom 
asfaltnom podlogom celokupne saobraćajnice u 
dužini od 9,5 kilomatara. 

Kada i ukoliko počne re-
konstrukcija pruge od Novog 
Sada ka Subotici, najveći ra-
dovi na toj deonici predviđe-
ni su u Vrbasu i obuhvataju 
rekonstrukciju železničkog 
čvora Vrbas, izgradnju pot-
puno nove železničke stanice 
i vijadukta dužine 1,6 kilome-
tara. Ove informacije potvr-
đene su i prilikom nedavne 
posete potpredsednika “Ki-
neskih železnica” Vang Tu-
ngđuna, koje je obišao trasu 
pruge za brzine do 200 kilo-
metara na sat od Novog Sada 
do Subotice sa pomoćnikom 
ministra za železnicu u Mini-
starstvu građevinarstva, sao-
braćaja i infrastrukture Laza-
rom Radakovićem i v.d. gene-
ralnog direktora „Infrastruk-
ture železnice Srbije“ Mirolju-
bom Jevtićem.

Kako je objavljeno na sajtu 
Železnica Srbije, Tungđun i 
Jevtić posetili su železničke 
stanice Novi Sad i Subotica, 
kako bi se najviša delegacija 

„Kineskih železnica“ na tere-
nu upoznala sa trasom ove 
deonice pruge za velike br-
zine Beograd – Budimpešta. 
“Tom prilikom je naglašeno 

da je reč o izuzetno zahtev-
nom i složenom projektu čija 
vrednost iznosi 943 miliona 
evra, a rok za izvođenje rado-
va je 33 meseca od njihovog 
početka. U okviru izgradnje 
pruge za brzine od 200 kilo-
metara na sat, biće izgrađena 
49 podvožnjaka, nadvožnja-
ka i sličnih objekata, rekon-
struisaće se devet železnič-

kih stanica i železnički čvo-
rovi Novi Sad, Vrbas i Subo-
tica. Projekat obuhvata, ta-
kođe, izgradnju tri nove že-
lezničke stanice u Rumen-
ki, Vrbasu i Lovćencu, kao i 
novi vijadukt u Vrbasu duži-
ne 1,6 kilometara, dok će sva 

ukrštanja pruge i puta biti de-
nivelisana“, navode Železni-
ce Srbije.

No dok iščekujemo brzu 
prugu na kojoj će novi vozo-
vi razvijati brzinu i do 200 ki-
lometara na čas, svedoci smo 
da vozovi trenutno u proseku 

saobraćaju oko 50 kilometra 
na čas. Zbog rekonstrukcije, 
zatvorena je deonica pruge 
od Beograda do Novog Sada, 
a najavljena obnova sigurno 
će značiti prekid železničkog 
saobraćaja od Vrbasa ka No-
vom Sadu i Subotici u traja-

nju od najmanje nekoliko me-
seci. Svedoci smo i da se po-
stojeća železnička infrastruk-
tura nalazi u prilično lošem 
stanju, o čemu smo već izve-
štavali u našem listu. 

Šta očekuje Vrbas od ove trase?
Pruga za velike brzine od Novog Sada do Subotice

• Brza pruga Novi Sad-Subotica podrazumeva novu železničku stanicu i 
1,6 km dug vijadukt u Vrbasu. Dok iščekujemo brzu prugu na kojoj će novi 
vozovi razvijati brzinu i do 200 kilometara na čas, trenutno u proseku sao-
braćaju 50 kilometra na čas.

Nove železničke stanice u Vrbasu i Lovćencu?

Vest o izgradnji novih železničkih stanica u Lovćencu i 
Vrbasu, dolazi u pravi čas, jer se postojeći objekti, kao 
i većina ostalih na svim železničkim trasama u regionu, 
usled dugogodišnjeg neodržavanja, nalaze u veoma lo-
šem stanju.

Najavljena ulaganja i u pružni pravac Vrbas-Kula

Na sastanku koji je u Apatinu sa načelnikom Zapadno-
bačkog upravnog okruga i čelnicima lokalnih samou-
prava Apatina, Sombora, Odžaka i Kule održala Zora-
na Mihajlović, ministarka građevinarstva i infrastruk-
ture, najavljena je i rekonstrukcija pruge od Vrbasa do 
Kule, kao i železničkih stanica u ta dva mesta. 

Radovi na putu Vrbas – Srbobran

• Nakon više decenija rekonstruisan je plato  
ispred Doma zdravlja „Veljko Vlahović“ u Vrba-
su. Ovaj značajan posao obavljen je na inicijati-
vu Doma zdravlja, a uz finansijsku podršku Dru-
ge mesne zajednice.

Rekonstruisan plato ispred vrbaskog DZ
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Zakonom su propisana tri 
modela upravljanja. Prvi je 
da stanari među sobom iza-
beru upravnika stambene za-
jednice, drugi je da angažu-
ju profesionalnog upravni-
ka, a treći je da im se, uko-
liko ne učine ni jedno od ta 
dva, uvede prinudno uprav-
ljanje. Istražujući ovu proble-
matiku, koja pogađa i više hi-
ljada građana koji žive u zgra-
dama na području koje pokri-

va list Bačka Press, razgova-
rali smo sa Nadeždom Bjeli-
ca, koja je upravnik stambe-
ne zajednice u zgradi u kojoj 
stanuje, izabrana od komši-
ja, kao i sa nadležnima u fir-
mi Star Master iz Kule, koja 
u Vrbasu i Kuli vodi profesi-
onalno i prinudno uprava-
ljanje u 80 stambenih zgrada. 
“Održavanje zgrade je veli-
ka odgovornost jer vi se bri-
nete o ljudima koji tu žive i 
trudim se da svima bude sve 
kako treba. Mogu da me zovu 
kada god hoće.

Moji stanari su uključeni u 
sva dešavanja i rado mi po-
mažu kad god treba. Stana-
ri se ponašaju domaćinski”, 
kaže Nadežda Bjelica, uprav-
nica zgrade u ulici Jozefa Pe-
hana u Vrbasu, zgrade koja je 
pre dve godine na konkursu 
JKP “Standard” proglašena 
najuređenijom u opštini. Za-
ista, u ovoj zajednici stanari 
jesu vrlo složni, ulaz i fasa-
da deluju besprekorno, a odr-

žavanje je konstantno što se 
vidi u svakom segmentu do 
najmanjih sitnica, kao što su 
saksije sa cvećem i umetnič-
ke slike na hodnicima. Sta-
nari često učestvuju u mno-
gim akcijama uređenja život-
nog prostora. 

Istini za volju, u daleko ve-
ćem broju zgrada vlada pra-
vi nemar još od ulaza u obje-
kat pa sve do potkrovlja, što 
je potvrda niskog nivoa sve-

sti o kolektivnom stanovanju. 
Baš te nedostatke i navike na-
stojalo je da otkloni uvođenje 
profesionalnog upravljanja. 
Mnogo iskustva sa tim ima-
ju u firmi Star Master koja 
raspolaže sa šest licencira-
nih profesionalnih upravnika. 
“Postoje tri vrste održavanja 
zgrada – investiciono, teku-
će i hitno. U slučaju investi-
cionog i tekućeg, visinu na-
knade određuje lokalna sa-
mouprava.

Zapravo, utvrđuje njen mi-
nimalni iznos. Naknada va-
rira od opštine do opštine u 
zavisnosti od prosečne zara-
de u prethodnoj godini, gru-
pe kojoj po koeficijentu pripa-
da lokalna samouprava, sta-
rosti zgrade i po tome pose-
duje li zgrada lift. U opšti-
ni Kula, recimo, investicio-
no održavanje je od 2,80 do 
7 dinara po metru kvadrat-
nom, a tekuće održavanje 248 
do 322 dinara po stanu, a za 
profesionalno upravljanje to 

iznosi oko 300 dinara po sta-
nu u proseku. Anomalija je, 
po mom mišljenju, što je pri-
nudno upravljanje duplo jef-
tinije od profesionalnog, što 
nije u redu, jer se sankcioni-
šu oni koji poštuju lokalnu 
samoupravu i Zakon, anga-
žuju se i preduzimaju nešto, a 
ne oni koji nisu preduzeli ni-
šta”, smatra Predrag Mlade-
nović, direktor Star Mastera. 

U ovoj firmi su do sada de-
tektovali i glavne probleme u 
toj oblasti. 
“Naš tim ljudi obišao je zgra-

de koje održavamo i napra-
vio presek stanja. Preko 80% 
zgrada starije je od 30 go-
dina. Objektivno su najveći 
problem krovovi i kanalizaci-
ja. Ako bi pitali same stanare, 
onima na potkrovlju urgen-
tan problem uvek je krov, a 
onima u prizemlju kanaliza-
cija, dok onima na srednjim 
etažama najčešće urgentno 
nije ni jedno ni drugo. Tako 
da smo pribegli rešenju da 
nam u odlučivanju pomažu 
saveti stručnjaka građevin-
ske struke i da oni daju smer-
nice o prioritetima.

Ipak, mi opet samo dajemo 
predlog stanarima, a konač-
nu odluku oni sami. Na pri-
mer, ako su krov ili fasada 
skloni padu, a stanari ipak 
smatraju da je prioritet ne-
što drugo, skrenemo im pa-
žnju na eventualne posledi-
ce. Ako ih ni tada ne odgo-
vorimo, zapisnički konsta-
tujemo da su upozoreni. Jer 
velika je odgovornost propi-
sana zakonom. Propisana je 
i polisa profesionalne odgo-
vornosti koja ide do sume od 
50.000 evra u dinarskoj proti-
vrednosti. Ako mi nešto po-
grešimo, neadekvatno ili ne-
blagovremeno odradimo, sta-
nari od toga mogu da se na-
plate”, poručuje Mladenović 
i dodaje da kontrolu njihovog 
rada vrše razni organi – re-
publičke i lokalne inspekci-

je, komunalne i građevinske, 
Registar upravnika i Privred-
na komora. 

Jedan od šest upravnika 
zgrada sa licencom u ovoj 
firmi je Slobodan Nikolić iz 
Vrbasa. 
“Iako svaki upravnik ima 
određen broj zgrada koje po-
kriva, svi radimo sve. Imamo 
svu prateću logistiku, raču-
novodstvo, službu za dosta-
vu računa, evidentiranje, an-
gažovanje majstora po potre-
bi, dok 90% drugih upravni-

ka to nema. Imamo kol-cen-
tar koji je dostupan stanari-
ma 24 sata. Svaka informacija 
prosleđuje se do svih šest pro-
fesionalnih upravnika. Brzo 
reagujemo”, pojašnjava Ni-
kolić kako izgleda taj posao.

Pored evidentih problema 
na samim zgradama koji spa-
daju u tekuće i hitno održa-
vanje, vlasnici stanova ima-
ju često nerealna i prevelika 
očekivanja u pogledu investi-
cione brige o njihovoj zgradi.  
“Stalno se govori o obaveza-
ma profesionalnih upravni-

ka, retko o obavezama sta-
nara. To datira još od starih 
SIZ-ova za stanovanje gde 
je bilo dovoljno da se prija-
vi neki kvar, majstori su do-
lazili i to otklanjali.

Ljudi su samo “zaboravili” 
sitnicu da su od tog doba ku-
pili stanove i postali vlasnici, 
i da kao što vlasnici privatnih 
kuća održavaju svoje objekte 
i oni imaju tu obavezu, samo 
što se svaka investicija deli sa 
brojem stanova”, ističe Mla-
denović. 

U nemogućnosti da, bar još 
neko dogledno vreme, svaka 
zgrada u Srbiji nalikuje ulazu 
u ulici Jozefa Pehana u Vrba-
su i njoj sličnim, i da stana-
ri poput ovih postanu domi-
nantna populacija, upravni-
ke zgrada sačekaće još mno-
gi izazovi, a najveći, čini se, 
biće da stanare naviknu da 
su upravnici partneri u tom 
cilju, a nikako jedini koji tre-
ba da reše sve stambene pro-
bleme “čarobnim štapićem”. 

Kako funkcioniše upravljanje i profesionalno upravljanje stambenim zgradama?

Upravnik izgleda nije 
obavezan u svim zgradama?!
• Jedna od civilizacijskih tekovina na koju se građani Srbije privikava-
ju već niz godina svakako je i održavanje stambenih zgrada. Prilagođava-
nje Zakona koji reguliše ovu oblast i stanja na terenu traje već dugo i još se 
primećuje veliko nesnalaženje stanara da urede ovu oblast o čemu svedoče 
mnogi nedostaci u kolektivnom stanovanju i nasleđene loše stambene navi-
ke koje se i dalje nastavljaju.

Nebezbedne zgrade opasne, a rešenja nema

Nažalost mnogo zgrada u Vrbasu nema prinudnog uprav-
nika, jer stanari ne mogu da se dogovore, niti žele da iz-
dvajaju novac za održavanje zgrade u kojoj žive. Ova-
kve zgrade izgledaju loše, neuredno, a često su i rizične 
ne samo za stanare već i za prolaznike, jer fasada sa zida 
otpada, stakla su izlomljena...
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Dobri zvuci uz dobre ljude

 Veliki broj  Vrbašana kao 
i brojnih posetilaca  iz okol-
nih gradova prisustvovalo je 
na višesatnom koncertu to-
kom održavanja Heart rock 
festa. Festival je humanitar-
nog karaktera, a ovoga puta 
kupovinom karte za koncert 
svi su se uključili  u akciju 
prikupljanja novca za mla-
du Кucuranku Natašu Gaj-
doš, kojoj je neophodna pro-
teza za nesmetano kretanje.

Ovaj Festival pokrenut je 
na inicijativu članova benda 
Ničim izazvan, a zahvaljuju-
ći humanosti iskazanoj pret-
hodne godine, prikupljeno je 
pola miliona dinara za opre-
manje kuće za dnevni bora-
vak za decu sa posebnim po-
trebama. Punu podršku fe-
stivalu od samog osnivanja 
pruža i opština Vrbas.

“Biserov”  kamp u Srbobranu

Šumica na Vašarištu u Sr-
bobranu  svakodnevno je bila 
dom za pedesetak polazni-
ka kampa, korisnika usluga 
dnevnog boravka “Bisera”, ali 
i druge dece Srbobrana, kao 
i njihovih prijatelja iz slič-
nih udruženja iz Кule, Vrba-
sa, Feketića, Novog Sada, Su-
botice, Žablja i Bačke Palanke, 
koji su se iz dana u dan sme-
njivali u popularnom kam-
pu. Druženje u kampu orga-
nizovali su i vodili volonte-
ri i stručna lica, od kuvari-
ca koje su spremale obroke, 

do lekara koji su kontrolisa-
li zdravstveno stanje učesni-
ka. Кamp se otvarao svako-
ga jutra u 07.00 časova i osta-
jao otvoren do 16.00 časova. 
Svi učesnici imali su obezbe-
đene doručak, užinu i ručak, 
a vreme je bilo ispunjeno ra-
znim aktivnostima - pored 
radionica “Upoznajmo Srbiju” 
upriličene su razne igre poput 

“potraga za blagom” i sportska 
nadmetanja, muzičke zabave, 
kako bi sva deca bila uklju-
čena u aktivnosti i doživela 
neku vrstu afirmacije.

• Nakon pet dana druženja, igre i edukacije, za-
tvoren je ovogodišnji ekološki kamp Udruženja za 
pomoć mentalno nedovoljno razvijenim osobama 
“Biser”, koji je ove godine organizovan pod sloga-
nom “Upoznajmo Srbiju”. 

Performans na Trgu u Vrbasu

U okviru  međunarodnog 
projekta „Play Mobile“ čije 
je finale bio performans na 
Trgu u centru Vrbasa, održa-
ne su kreativne radionice to-
kom kojih su prijavljeni uče-
snici sami kreirali predsta-
vu. Vrbas je bio jedan od 12 
gradova u kojima se realizu-
je interaktivni projekat koji 
Asocijacija Kulturanova Novi 
Sad, Di mini teatro Francu-
ska, Pro Progressione Mađar-
ska i MAGMA Rumunija re-
alizuju u četiri države. Ideja 
projekta je podsticanje kul-
turnog učešća u mikro regi-
onima Evrope. Projekat je do 
sada realizovan u Mađarskoj. 
Trenutno se realizuje u Srbi-
ji i sledeći grad nakon Vrba-
sa biće Sremski Karlovci. Na-
redna zemlja u kojoj će se re-
alizovati je Rumunija, a zatim 
Francuska.

„Učesnici sami kreiraju tekst 
za predstavu, mi samo po-
mažemo u tome. Dolazimo 
u mesto i kroz pet dana, bez 
ikakve ideje kakvu ćemo 
predstavu napraviti, stiže-
mo do premijere. Prvog dana 
se upoznajemo, sledećeg već 
krećemo da improvizujemo 
priče, trećeg osmišljavamo 
gde ćemo ih igrati i četvrtog 
već probamo u tom prostoru. 
U gradu, jer ideja je da oživ-
ljavamo grad“, kaže dram-
ski pedagog Uroš Mladeno-
vić, uključen u ovaj projekat.

U projekat je bila uključe-
na i Kancelarija za mlade OU 
Vrbas koja se svemu priklju-
čila u susret međunarodnom 
prazniku Dan mladih. Akti-
van učesnik predstave svaka-
ko je bila i publika koja je per-
formans pratila idući za rad-
njom i glumcima. 

Arheološko nalazište u blizini Feketića

Predsednik opštine Mali 
Iđoš Marko Lazić i član Op-
štinskog veća Zoran Vujino-
vić obišli su arheološko nala-
zište u Feketiću.

Na visokoj gredi iznad obale 
reke Krivaje, na samom izla-
zu iz Feketića  nalaze se ostaci 
arheološkog lokaliteta iz pe-
rioda srednjeg veka, na koje 
su naišli i radnici prilikom 
pripreme terena za izgradnju 

prečistača.
Iz Međuopštinskog zavoda 

za zaštitu spomenika kulture 
kažu da je najverovatnije reč 
o seoskoj crkvi sa grobljem, te 
da su do sada otkrivene kosti 
16 individua.

Na toj lokaciji nalazi se već 
ranije detektovani lokalitet sa 
nalazima iz perioda srednjeg 
veka, koji je u manjem obimu 
istraživan 1972. godine.

Tom prilikom iskopano je 
nekoliko arheoloških sondi i 
potvrđeno je postojanje, naj-
verovatnije, sakralnog objek-
ta. Od 2017. godine, Međuop-
štinski zavod za zaštitu spo-
menika kulture realizuje pro-
jekat “Arheološka mapa se-
verne Bačke”, koji podrazu-
meva sistematsko mapiranje 
arheoloških nalazišta u ovoj 
oblasti. Do sada su pokrive-

ne opštine Kanji-
ža, Senta, Ada-Mol, 
a kao rezultat pro-
jekta, evidentirano 
je oko 500 novih ar-
heoloških lokaliteta.

Naredne godine, 
projekat će obuhva-
titi i opštinu Mali 
Iđoš, koja će arheo-
lozima pružiti nova 
i detaljnija saznanja 
o nalazištima iz ra-
zličitih perioda na 
ovom prostoru.

Nastavak istraži-
vanja lokaliteta pla-
niran je tokom av-
gusta i septembra, 
za potrebe izgrad-
nje prečistača ot-
padnih voda u Fe-
ketiću.

• Trg Nikole Pašića i park kod spomenika Palim 
borcima u Vrbasu bili su  improvizovana pozor-
nica u predstavi u kojoj su nastupili Vrbašani. Bio 
je to deo međunarodnog projekta „Play Mobile“.

• Rok sastavi S.A.R.S, Dejan Cukić i Spori ritam bend, Ničim izazvan, Ve-
liki prezir, Neverne bebe i Majdan nastupali su u Vrbasu, na trećem Heart 
rock festu.

Demo fest – najbolji bend Džem, kajmak i marmelada

Heart rock fest imao je uvertiru u četvrtak, 08. avgusta, 
kada je održan Demo fest - nastupi mladih rok sastava u 
trci za pravo nastupa na Heart rock festu 2020. godine. U 
centru Vrbasa svirala su četiri benda: Rampa i Sindrom iz 
Pančeva, Džem, kajmak i marmelada iz Кule i Madresi iz 
Zrenjanina. Sa idejom da do svetla velike pozornice stignu 
domaći neafirmisani bendovi, kao najbolji su se pokazali 
muzičari iz Кule, tako da ćemo Džem, kajmak i marmela-
du slušati na četvrtom Heart rock festu.

• Ostaci arheološkog lokaliteta iz perioda srednjeg veka pronađeni su u Fe-
ketiću. Najverovatnije radi se o seoskoj crkvi sa grobljem, a  do sada su ot-
krivene kosti 16 individua.



NAZIV 10 www.okonas.info22. avgust 2019. KULTURA

“Među drugima, 60 portreta 
60 priča” - izložba fotografi-
ja Centralnog muzeja Podu-
navskih Švaba u Ulmu, čiji 
je autor umetnički fotograf 
Dragoljub Zamurović, i dru-
ga sa radovima pristiglim na 
konkurs Muzej kao inspiraci-
ja 2019: “Budućnost tradicije”, 
koji tradicionalno organizuje 
Gradski muzej Vrbasa.

Radovi su postavljeni u 
okviru GM u Galeriji “Pe-
han” gde su se našle fotogra-
fije sa izložbe “Među drugi-
ma, 60 portreta 60 priča”, i u 
nedavno uređenom dvorištu 
ustanove, gde su mesta našle 
fotografije sa konkursa Mu-
zej kao inspiracija.
Vesna Grgurović, rukovo-

dilac GM, istakla je da Vr-
bas nikada do sada nije u jed-
nom danu bio domaćin dve 
izložbe fotografija. Dr Agneš 
Ozer, muzejski savetnik Mu-
zeja grada Novog Sada, za-
hvalila se u ime Centralnog 
muzeja Podunavskih Švaba 
u Ulmu i u ime ustanove iz 
koje dolazi, na prilici da se 
fotografije sa izložbe “Među 
drugima” vide i u Vrbasu, gde 
je, takođe, živelo dosta Podu-
navskih Švaba, danas rasutih 
po mnogim zemljama Evro-
pe. Drugu izložbu otvorio je 

Milenko Radovanov, umet-
nički fotograf iz Vrbasa i du-
gogodišnji član komisije za iz-
bor fotografija na konkursu.

Radovanov je izrazio zado-
voljstvo što Vrbas već 12 go-
dina zaredom ima priliku da 
otvori izložbu fotografija koje 
se prikupljaju putem konkur-
sa.Konkurs Muzej kao inspi-

racija je i takmičarski, pa je 
prva nagrada GM pripala je 
Branislavu Brkljačiću iz Be-
ograda, za fotografiju “Šuplje 
glave”, druga Milanu Marko-
viću za fotografiju “Tri pao-
ra”, a treća Ivanu Stojanovi-
ću za fotografiju “Šumadij-
ska kuća”.

Predstava „Slučajna smrt 
jednog anarhiste“, bila je ta 
koje ponela šest odličja tre-
binjskog Festivala. 

Članovi ovog pozorišta 
kažu da su očekivali da će 
se ova predstava na smotri 
u Trebinju kotirati dobro,ali 
baš ovako dobro sa šest Zlat-
nih maski bilo je iznenađenje 
i za protagoniste ovog pozo-
rišta, tim pre što to nije do 

sada pošlo za rukom ni jed-
nom pozorištu od poslerat-
nog obnavljanja ovog ugled-
nog Festivala.

Ovo je crvenačkom pozo-
rištu ujedno bio i sedmi pla-

sman na Festival festivala i 
dosad je ukupno osvojilo 25 
Zlatnih maski.

Predsednik opštine Kula 
Damjan Miljanić, upriličio 
je prijem za protagoniste po-
zorišta iz Crvenke i rekao, da 
će se nastaviti infrastruktur-
no opremanje domova kul-
ture i podizanje kapaciteta u 
tehničkom smislu nabavkom 
nove opreme i najavio da je 

u planu da se sledeće godine 
Republički festival amater-
skih pozorišta Srbije pretvo-
ri u mesec pozorišta, koji će, 
pored glavne manifestacije 
imati i neke druge događaje.

Trikonhalna crkva
Arheološko nalazište Šuva-

kov salaš – Klisa locirano je 
na oko kilometar istočno od 
Vrbasa i prostire se na po-
vršini od 5,5 hektara.U pe-
riodu od 1984. i 1996. godi-
ne stručnjaci Muzeja Vojvo-
dine obavili su zaštitna ar-

heološka istraživanja i tom 
prilikom utvrdili praistorij-
ski horizont naselja, srednjo-
vekovno naselje i groblje (10-
15. vek), trikonhalnu crkvu 
(13-15. vek) i manji odbranbe-
ni sistem s kraja 15. i početka 
16. veka.Izvedena arheološka 

istraživanja doprinela su da 
se srednjovekovni Vrbas loci-
ra na arheološkom nalazištu i 
da se bolje sagleda i interpre-
tira period od 10. do 15. veka 
na prostoru centralne Bačke, 
a u Vladi smatraju da je od 
izuzetne važnosti nastavak 

istraživanja kako bi se 
dopunila slika o nastan-
ku i razvoju ovog nase-
lja i crkve koja je poseb-
nu pažnju privukla ne-
običnom pojavom boč-
nih konhi. Značajan do-
prinos čini rekonstruk-
cija crkve koja bi bila 
prezentovana javnosti i 
uvedena u turističku po-
nudu čime bi bio oboga-
ćen prikaz kontinuiteta 
istorije Vrbasa.

Šest Zlatnih maski
Pobednici Festivala u Trebinju

• Pozorište„Stevan Sremac“ iz Crvenke osvoji-
lo je šest Zlatnih maski na 62. Festivalu festiva-
la u Trebinju.

Priznanja

Pored Zlatne maske za najbolju predstavu u celini, stručni 
žiri je trostruko nagradio reditelja Igora Pavlovića – za re-
žiju, scenografiju i kostimografiju. Cvijeta Jovanović Mu-
čalica dobila je Zlatnu masku za najbolju žensku ulogu, a 
Gordana Mešter za najbolju žensku epizodu. “Slučajna 
smrt jednog anarhiste” proglašena je najboljom i po oce-
ni žirija publike.

U Gradskom muzeju КC Vrbasa

Dve izložbe fotografija

Prilika za Vrbašane

Autor fotografija Dragoljub Zamurović istakao je da se ne 
radi o “čisto fotografskoj izložbi”, jer iza svakog rada sto-
je po jedna priča. “Moja ideja je bila da nešto što se dogo-
dilo od 1945. do 1948. godine, o čemu se nije mnogo zna-
lo, a radi se o stradanju Nemaca, pretočim u izložbu i ka-
snije u fotomonografiju, u čemu mi je pomogao Centralni 
muzej Podunavskih Švaba u Ulmu. Izložba posle Nemačke, 
Rumunije i Mađarske, stigla je i u Srbiju i sada priliku da 
je vide imaju Vrbašani.

Šuvakov salaš u Vrbasu zvanično proglašen
za arheološko nalazište

• Vlada Srbije donela je odluku kojom se Šuvakov Salaš - Klisa u Vrbasu 
utvrđuje za arheološko nalazište.

Gosti iz Podgorice i 
Bijelog Polja

Peti Gospojinski dani u Feketiću

Manifestacija „5. Gospojin-
ski dani“, u organizaciji КC 

„Car Dušan Silni“ održava-
se u Feketiću u periodu od 
24. do 25. 08. 2019. godine. 
Gospojinsko veče biće održa-
no 24. avgusta sa početkom 
u 19:00 u feketićkom Domu 
kulture, a u programu uče-
stvuju КUD-ovi, među ko-
jima ANIP „Đurđevdansko 
kolo“ iz Podgorice, КUD Fe-
ketić, glumci amateri i člano-

vi glumačke i pevačke grupe 
КC „Car Dušan Silni“, kao i 
mlada glumica Miljana Ga-
vrilović. Gosti će biti i čla-
novi udruženja iz Vrnjačke 
Banje, Bijelog Polja i Vrbasa. 
Biće odigrana i tragi-komedi-
ja “Odjeci” u izvođenju Bije-
lopoljskog pozorišta iz Crne 
Gore. U sklopu manifestaci-
je biće održano i takmičenje 
u kuvanju ribljeg paprikaša.
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Sigurno je da nema ljubite-
lja rukometa, ne samo na na-
šim prostorima nego i u sve-
tu, koji ne zna za rukometnu 
utakmicu između Insbruka i 
Alpla Harda u kojoj je golman 
ovog drugog kluba, u odluču-
jućoj finalnoj utakmici, dao 
gol za svoju ekipu. Taj gol je 

dao Golub Doknić, rukome-
taš iz Vrbasa, i to mu je kako 
kaže nešto najdraže u sport-
skoj karijeri. „To je bio nesva-
kidašnji momenat,  mene po 
tom  i danas prepoznaju, po 
toj finalnoj utakmici iz 2011. 
godine, prve godine kada 
sam došao u Austriju u od-

lučujućoj finalnoj utakmici 
za prvenstvo na rezultatu 14: 
12 za nas, presekao sam lop-
tu  otišao napred i dao gol, ju-
tjub je za 24 sata imao pola 
miliona pregleda. Golman 
dao gol. Posle ovoga postao 
sam prepoznatljiv u svetskom 

rukometu. To mi je bilo naj-
veće zadovoljstvo u karije-
ri uradio sam nešto nesva-
kidašnje u sportu. Taj gol je 
napravio moj imidž, a i mog 
kluba“, priča Doknić u raz-
govoru za naše novine. Na-
stavljajući  sa ponosom i za-
dovoljstvom da priča o klubu 

u kojem i danas igra, o tome 
da je to jedan ugledan i sta-
bilan klub. Prilikom jednog 
od svojih boravaka u rodnom 
gradu Vrbasu ispričao nam je 
svoju sportsku i životnu pri-
ču, u kojoj naravno domini-
ra rukomet, ali i ljubav prema 
rodnom gradu. Mada, s ob-

zirom da živi dugo u Austri-
ji  u toj sredini u kojoj je kako 
kaže sazreo sportski i svaka-
ko, u kojoj sa porodicom, vidi 
sebe i posle bavljenja sportom, 
možda u ovom klubu, a mož-
da u nekoj drugoj sferi rada, 
ali svakako ovde u ovoj zem-

lji. „Mnogi se čude kada ka-
žem da bih nakon sportske 
karijere ipak izašao iz sporta, 
makar sada razmišljam ova-
ko, ali videćemo“,  kaže Go-
lub, koji ima ugovor sa au-
strijskim timom „Alpla Hard“ 
sve do 2021. godine, a s ob-
zirom da ima 37 godina, ima 
nameru još da igra i da se po-
sveti sportu. Sportsku kari-
jeru započeo je sa 14 godina, 
prethodna ljubav bio mu je 
fudbal, jedno vreme je tre-
nirao i odbojku, a rukomet 
je počeo da igra sa 14 godina. 

„Taj moj rukometni put u mla-
đim selekcijama išao je straš-
no jednom uzlaznom puta-
njom i posle tri godine bav-
ljenja rukometom ušao sam 
u kadetsku reprezentaciju Ju-
goslavije gde sam bio stan-
dardni golman reprezenta-
cije. Počeo sam u rukomet-
nom klubu ‘Vrbas’, proveo 
sam tu kadetske i juniorske 
godine i relativno mlad ušao 
u prvu ekipu u prvi sastav, sa 
nepunih 18 godina imao sam 
prvi nastup za ekipu „Vrbasa“. 
Tada je rukomet u Vrbasu bio 
daleko jači, pokojni Drago Jo-
vović je  bio trener i on mi je 
dao šansu kao mladom deč-
kiću da stanem na gol Vrba-
sa“, kaže Doknić. U Vrbasu je 
bio do svoje 21 godine, potom 
je potpisao prvi profesional-
ni ugovor sa „Vardarom“ iz 
Skoplja gde je proveo dve go-
dine, potom je otišao u  klu-
b„Komersano“ na jugu Itali-
je, tamo  je proveo dve godi-
ne, onda se na godinu dana 
vratio u Srbiju RK Koluba-
ra-Lazarevac, koji je tada bio 
moćan klub, osvojili su duplu 
krunu.U svim tim klubovima 
imao je uspeha i  osvajao je 
prvenstva. Nakon Lazarevca 
proveo je tri  meseca u Crven-
ki, gde mu je kaže „bilo po-
sebno lepo“. Nakon Crvenke 
odlazi 2011. godine u austrij-
ski klub „Alpla Hard“ gde i 
danas igra i sada mu je u tom 
klubu deveta sezona. „Tu sam 

u karijeri napravo najozbilj-
nije rezultate, kada sam do-
šao to je bio osrednji klub  bili 
su tek treći četvrti na tabeli. 
Kada sam ja došao napravila 
se ekipa koja već  godinama 
unazad osvojila 6  šampiona, 
pet kupova za osam godina 
imamo ozbiljne rezultate.Tu 

sam i sebe pronašao,tu sam 
porodično, sa suprugom, ćer-
kom Kalinom koja ima 11 go-
dina i uspešno se bavi gimna-
stikom, čak je osvojila treće 
mesto na državnom prven-
stvu, sin Petar 9 godina tre-
nira fudbal, bili su mali kada 

smo otišli u Austriju, tamo 
sam pronašao sebe i napra-
vio neku životnu priču i pla-
niram da ostanem da živim. 
Kako sada stvari stoje ne-
mam ambicija da se vratim, 
lepo sam prihvaćen od upra-
ve, moj gazda je ekstremno 

uspešan biznismen na svet-
skom nivou. Imamo dobru 
relaciju i ovde vidim šansu za 
svoju budućnost i budućnost 
svoje porodice“, kaže Doknić. 
Inače, imao je 40 nastupa za 
reprezentacju Crne Gore, a 
jedan posebno pamti koji  mu 
je sportski veoma teško pao, 

jer se smatrao odgovornim 
za jednu utakmicu  koju je 
ova reprezentacija igrala sa 
Rumunijom i izgubila sa pet 
razlike. „Možda sam mogao 
i više da postignem u karijeri, 
ali sam zadovoljan sa posti-
gnutim“. Bilo je i velikih odri-

canja, kaže da je veliki emo-
tivac, teško su mu padali od-
lasci i rastanci sa majkom, sa 
rodbinom, bilo je teških mo-
menata, ali  jedna uspešna ru-
kometna karijera je ostvarena.

LJUDI I DOGAĐAJI

Karijera

Doknić je bio član juniorske reprezentacije SR Jugoslavije, 
koja je, 2002. godine, osvojila bronzanu medalju na Evrop-
skom prvenstvu u Poljskoj. Pet godina kasnije, prihvatio je 
poziv iz RSCG, pa je nastupao za crnogorsku reprezentaci-
ju na Evropskom prvenstvu 2008. Takođe, učestvovao je i 
u četiri kvalifikaciona ciklusa (КSP 2009, КEP 2010, КSP 
2011, КEP 2012), uglavnom kao rezervni čuvar mreže. Za 
crvene je odigrao 11 zvaničnih utakmica, a posljednji na-
stup je imao 31. oktobra 2010. u kvalifikacionom meču pro-
tiv Slovačke.

Četiri puta osvajao
prvenstvo Austrije

Apel

„Velika  razlika je u rukometu Vrbasa nekada i danas, fi-
nansijska situacija je onda bila bolja u celoj ligi ne samo u 
Vrbasu, bio je bolji kvalitet lige, to se drastično promenilo. 
Ovde se momci bore u klubu ali bez dinara i to je tužno za 
ovaj grad.Tako da apelujem za pomoć rukometnom klubu, 
iako znam da je teško“, kaže Doknić.

•  Golub Doknić, rukometaš iz Vrbasa četiri puta za redom osvajao je prvenstvo 
Austrije, kao što je sa svojim klubom osvojio i trofej pobednika Kupa Austrije 2013/ 
2014. godine.

Naši uspešni u svetu - Golub Doknić, Vrbašanin golman austrijskog šampiona RK „Alpla Harda“

• Trofeji: Prvak Makedonije 2006/07. Prvak Srbije 
2009/10. Prvak Austrije 2011/12, 2012/13, 2013/14. i 
2014/15. Pobednik Кupa Makedonije 2006/07.Pobednik 
Кupa Italije 2008/09. Pobednik Кupa Srbije 2009/10. 
Pobednik Кupa Austrije 2013/14. Bronzana medalja 
sa juniorskom reprezentacijom SR Jugoslavije na 
Evropskom prvenstvu 2002.

Samo upornost

„Savet mladima, upornost  i ne padanje na prvim finansij-
skim preprekama, šansu treba uzeti jer druga teško dođe“, 
poručuje Doknić.
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Iako Srbija nije zemlja sa 
velikom učestalošću hepa-
titsa B i C u opštoj populaci-
ji, neke su grupe građana izlo-
žene većem riziku infekcije 
(osobe koje injektiraju dro-
ge, osobe koje često menjaju 
seksualne partnere). Hepati-
tis je virusno zapaljenje jetre. 
Izazivaju ga virusi hepatitisa 
(A,B,C,D,E, i drugi). Kod ne-
kih osoba bolest dobija hroni-
čan tok i vremenom može do-
vesti do ciroze ili tumora je-
tre. Kod određenog broja in-
ficiranih može se javiti žuti-
ca, uz pojavu tamne mokra-
će i svetle stolice te malak-
salost, slab apetit, glavobo-
lja, muka, gađenje na masnu 
hranu, simptomi slični gri-
pu… Često, bolest dobija hro-

ničan tok kada ne daje nika-
kve simptome. Virusi hepa-
titisa B, C i D se mogu do-
biti na sledeće načine: Neza-
štićenim seksualnim odno-
som sa zaraženom osobom. 
Upotrebom zaraženog pribo-
ra koji se koristi pri intraven-
skom ili intranazalnom kori-
šćenju droga ili ubrizgavanju 

lekova. Tokom hemodijalize 
(retko).Putem transplantacije 
organa sa inficiranog dono-
ra, transfuzijama krvi i krv-
nih produkata, sperme, orga-
na i tkiva ( danas veoma ret-

ko jer se vrši obavezno testi-
ranje darova davaoca). Akci-
dentalno – ubodom na iglu ili 
oštar instrument ili izlaga-
njem krvi inficiranih osoba 
(često kod zdravstvenih rad-
nika). Ako se koriste nesteril-
ni instrumenti pri operacija-

ma, intervencijama, invaziv-
nim procedurama, stomato-
loškim i drugim intervenci-
jama kojima se narušava in-
tegritet kože (tetovaža, aku-
punktura, pirsing, kozmetič-
ke procedure), Korišćenjem 
zajedničkog pribora za ličnu 
higijenu (četkice za zube, bri-
jači, mašinice za šišanje, ma-

kazice za nokte) sa osobom 
koja je inficirana

Sa zaražene majke na novo-
rođenče. Hepatitis A se pre-
nosi kontaminiranom hra-
nom ili vodom kao i prljavim 
rukama. Infekcija virusom 
hepatitisa otkriva se labora-
torijskim ispitivanjem krvi.

Za osobe inficirane virusom 
hepatitisa B , C i D savetu-
je se: Kada je reč o Hepatitis 
B virusnoj infekciji, najbolja 
preventivna mera je vakcina-
cija i to svih osoba iz grupa 
sa povećanim rizikom i sve 
novorođene dece. Seksualni 
partneri i osobe koje žive u 
domaćinstvu sa osobom in-
ficiranom virusom hepatiti-

sa B, C ili D treba da se vak-
cinišu vakcinom protiv hepa-
titisa B, ukoliko se laborato-
rijskim testovima dokaže da 
su seronegativni. Ako kori-
stite droge, prijavite se na le-
čenje. Ne smete koristiti za-
jedničke igle, špriceve i ostali 
pribor za ubrizgavanje droge 
ili leka kao ni zajedničke cev-
čice za ušmrkavanje kokaina.

Treba da imate sopstveni i 
nedeljiv pribor za ličnu higi-
jenu (brijači, četkice za zube, 
pincete, makazice, mašini-
ce). Posekotine pokriti han-
zaplastom. Ne smete biti do-
brovoljni davaoci krvi, orga-
na, tkiva i sperme. Ako ima-
te stabilnu dugogodišnju vezu 
nema potrebe da menjate svo-
je seksualne navike, a upotre-
bom kondoma rizik od zara-
žavanja partnera se još više 
smanjuje. Partneru treba pre-
dočiti činjenice o svom zdrav-
stvenom stanju i porazgova-
rati o eventualnom testira-
nju partnera. Redovno pra-
ćenje kod infektologa, zdrava 
ishrana (bez puno masti, če-
šći lagani obroci), apstinenci-
ja od alkohola i droge.

Hepatitis - virusno zapaljenje jetre
Obeležen Svetski dan borbe protiv hepatitisa

• U svetu se godišnje registruje 1,4 miliona obolelih od hepatitisa A koji usled 
loše opšte higijene kao i nedostatka bezbedne vode za piće i loših higijenskih 
navika pogađa mahom najnerazvijenije zemlje Afrike i Jugoistočne Azije. Vi-
rusom hepatitisa B i C inficirano je oko 325 miliona ljudi, godišnje od ovih 
infekcija umre oko 1.300.000 ljudi, što je jednako smrtnosti od HIV/AIDSa, 
tuberkuloze i malarije. Hronični hepatitis B i C su glavni uzroci nastanka ci-
roze i raka jetre i najčešći razlozi za transplantaciju jetre u Evropi. 

2018

Savetovališta rade u gradovima širom Vojvodine

Savetovališta za dobrovoljno poverljivo savetovanje i te-
stiranje na HIV, hepatitise i polno prenosive bolesti posto-
je pri Institutu za javno zdravlje Vojvodine kao i svim za-
vodima za javno zdravlje kao i mnogim NVO u gradovima 
širom Vojvodine.
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Zahvaljujući svom specifič-
nom podneblju i istoriji Crna 
Gora je iznedrila veliki broj 
umetnika, koji su stekli svet-
sku slavu. Odnos crnogoraca 
prema kulturi i umjetnosti 
najlepše opisuje poznata slika 
Jaroslava Čermaka „Preno-
šenje slika iz cetinjskog dvo-
ra“na kojoj crnogorci povla-
čeći se pred turskom vojskom 
spasavaju slike. Mnogobroj-
ne galerije, pozorišta, festiva-
li i ostala kulturna dešavanja, 
govore o tome da crnogorski 
narod dosta polaže na kultu-
ru.Raznolikost perioda koji 
su se smenjivali na ovom po-
dručju ostavili su za sobom 
tragove na dosta lokaliteta u 
Crnoj Gori. Od paleolita, pre-
ko bronzanog doba, pa sve 
do renesanse i baroka Crna 
Gora je obasuta kulturnim 
nasleđima. Velika koncentra-

cija umetničkog i kulturnog 
blaga je prepoznata u Boko-
kotorskom zalivu, tako da je 
grad Kotor uvršten u kultur-
nu baštinu UNESCO – a.Ma-
nastiri koji su rasprostranje-
ni po celoj Crnoj Gori od vi-
zantijskog perioda pa sve do 
danas otkrivaju duhovna bo-
gatstva. Svaki na svoj jedin-
stven način očarava poseti-
oce. Jedan od njih je mana-
stir Ostrog koji zbog izuzet-
ne duhovne snage i jedinstve-
nog ambijenta privlači ljude 
iz celog sveta. Uklesan viso-
ko u stene, vrlo je važan du-
hovni i istorijski centar Crne 
Gore. Štampana reč u Crnoj 
Gori doseže u daleku proš-
lost. Trideset osam godina 
posle Gutenbergove biblije, 
1493. počinje sa radom prva 
štamparija na Balkanu. Go-
dinu dana kasnije štampa se 

i prva knjiga Oktoih. Sve to 
je bio preduslov za kasnije ra-
zvijanje književnosti u Crnoj 
Gori. Preko Andrije Zmajevi-
ća, baroknog pesnika i teolo-
ga, Petra I i Petra II Petrovića 
Njegoša, jednog od najvećih 
crnogorskih filozofa i držav-
nika do vojvode Marka Milja-
nova i Stefana Mitrovog Lju-
biše, crnogorska književnost 
je zahvaljujući ovim ličnosti-
ma ušla u svetske anale.Veli-
ki uspeh crnogorskoj kultu-
ri u svetu doprineli su i slika-
ri. Oni su odlazeći u svet pre-
nosili crnogorsku dušu kroz 
svoju umetnost i tako ga oča-
rali. Milo Milunovic, Petar 
Lubarda i Dado Djurić samo 
su deo velike plejade umetni-
ka koji su Crnu Goru predsta-
vili na najbolji način.

       
               Montenegro/culture

Prva štamparija na Balkanu
Telitalálat volt az intézmény falai 
közül kihozni a rendezvényeket

A Kulturális nyár 2019 ren-
dezvénysorozat keretében 
kedden, augusztus 6-án két 
fellépést tekinthettek meg az 
érdeklődők. A Szabadság té-
ren lévő színpadon 19 óra 30 
perces kezdettel bemutatták a 
Kraljevski festival bajki című 
szerb nyelvű előadást. A bel-
grádi Talija Gyermekszínház 
vendégszereplése óriási vissz-
hangra talál a gyerekek köré-
ben, minden ülőhely megtelt, 
de sokan állva követték a da-
rabot. Sokan csoportostól jöt-
tek, ugyanakkor több szülő is 
elkísérte gyerekét, és együtt 
nézték az előadást.

Hasonló volt a helyzet a Naš 
kvartet vonósegyüttes kilenc 
órakor kezdődött koncert-
jén is. Nem kis meglepetés-
nek számít, hogy a (főleg) ko-

molyzenei produkciók iránt 
ilyen nagy volt az érdeklődés, 
hiszen a szenttamásiak kö-
rében ez a zenei műfaj nem 
igazán kedvelt. Miután fel-
csendült a zene, a  városban 
sétálók többsége eljött a tér-
re, és végignézte, majd hatal-
mas tapssal jutalmazta a női 
tagokból álló zenekart.
A rendezvényeket követően 

a polgárok többsége elégedet-
ten távozott, és megjegyezték, 
nagyon jó ötletnek bizonyult  
a Kultúrotthon terve, hogy a 
nyári rendezvényeket nem az 
intézményen belül, hanem a 
szabad ég alatt tartják. Töb-
ben telitalálatnak nevezték a 
kínálatot és a szervezők mun-
káját.

szenttamas.rs
(Fotó: A. B.)

• Діти з нашої країни та України навчалися у 
Сремській Митровиці. Увага на вівченні мови, 
елементів українознавства, пісень, танців і 
знайомлення із історичними, духовними та 
культурними джерелами.

Kultura Crne Gore

Волонтере зоз Голандиї у 
Коцуре и Вербаше

Млади волонтере уж пар 
роки приходза до Сербиї у 
орґанизациї Реформатор-
скей церкви зоз голандско-
го городу Миделхарнису и 
у сотруднїцтве зоз Канце-
ларию за помоц Восточней 
Европи. У Сербиї су дзеку-
юци добрей координациї 

зоз Євангелску церкву зоз 
Коцура.

 Тирваю роботи на обєкту 
Здруженя за помоц ментал-
но нєдостаточно розвитим 
особом ,,Хижка“ у Вербаше. 
Обновени буду просториї 
и знука и звонка дзекую-
ци локалней самоуправи, 

алє и младим волонтером 
котри до проєкту уключени 
з финансийнима средстав-
ми и добродзечну роботу – 
гварел парох Євангелскей 
церкви у Коцуре Алексан-
дар Суботин.

Пременєни облаки и дзве-
ри, ушорена и фасада, як и 
шицки нукашнї просториї, 
а цали проєкт реализовани 
у сотруднїцтве з Општи-
ну Вербас. До помоци коло 
билєня фасади ше уклю-
чи ґрупа младих волонте-
рох зоз городу Гардервай-
ту котри ту буду од 15. по 
24. авґуст.

Ґрупа волонтерох котра 
ше ту хвильково находзи, 
попри ушорйованя ,,Хиж-
ки“, роби и на даскелїх дру-
гих проєктох.

Предходних дньох зме 
орґанизовали кампи у Са-
виним Селу, на Косанчи-
чу на салашу и вецей як 
100-цецеро дзеци прешли 
през тоти кампи за пар днї 

– толкує Суботин.
Як наглашел, волонтере 

робели и на проєктох вя-
заних за єдзенє, та були по-
рихтани пакети за вецей як 
100 социялно загрожени 
фамелиї, а тиж порихтани 
и гиґиєнски пакети за коло 
50 таки фамелиї.

Рутенпрес

Літні навчання україністики

У ці серпневі дні про-
ведено тижневі навчан-
ня вже традиційної Шко-
ли україністики. Учасни-
ки школи прибули з усіх 
наших осередків, з Верба-
су, Кули, Нового Саду, Ін-
джії та Сремської Мітрови-
ці. Це переважно діти, що 
вже вивчають мову у шко-
лах, але й члени ансамблів 
культурницьких товариств. 
З України прибули діти з 
міста Городок з Львівсь-
кої області, як група під-
тримки нашим дітям, а все 
завдяки плідній співпра-
ці Української національ-
ної ради із обласними ад-
міністраціями України, у 
тому числі і Львівською.

Як зазначив голова 
Української національ-
ної ради Микола Ляхович, 
учні займалися українсь-
кою мовою, вивчали пісні, 

танці, елементи національ-
ної культури у формі ма-
стер класів, а була нагода 
звернути увагу і на нашу 
духовність, відвідавши 
нашу церкву, а також і 
фрушкоґірські монастирі.

Учні з України, зі шко-
ли номер 4 міста Городок, 
презентували і свої осяг-
нення в українській куль-
турі, а також знайомились 
із місцевими цінностями, 
так як вони, звісно, впер-
ше на цих просторах, під-
твердила директор школи 
Любов Шугало, наголошу-
ючи, що надзвичайно вра-
жені таким створеним осе-
редком українського духу, 
що почувалися наче вдома. 
Це є новий цінний досвід 
і безцінна вартість нових 
знайомств із ровесниками.

	  
                  Василь Дацишин  
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

Врбас,Маршала Тита 87
Број: 345
Дана: 3.7.2019.године

 Управни одбор Културног центра Врбаса расписује

К О Н К У Р С
за доделу награде “Бранислав Бари Милошевић”

Културни центар Врбаса  додељује награду “Бранислав Бари 
Милошевић“ за 2019.годину, а за дугогодишњи континуирани 
рад и допринос културно уметничком аматеризму.

Право предлагања кандидата имају:
-Све редакције Културног центра Врбаса
-Сви КУД-ови са територије општине Врбас
-Појединци и групе грађана

Извод из Правилника о додели награде „Бранислав Бари 
Милошевић“:

ЧЛАН 3:
За награду се предлажу аматери Културног центра и сви који су 
оставили траг и лични печат у раду КЦ, пре свега, али и неког 
КУД-а или удружења, са подручја Општине, школске секције 
или на ширем културном простору.

ЧЛАН 4:
 Награда се додељује појединцима и колективима, а награђени 
може бити само једном награђен.

Све предлоге доставити  на адресу Културног центра са 
назнаком: За комисију КЦ за доделу награде „Бранислав Бари 
Милошевић“.

Рок за доставу предлога је: 10. септембра  2019. године, на адресу 
Маршала Тита бр.87.

Директор Културног центра Врбаса - Рихард Хенгл

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Gojko Glušac

Dana 23. 08. 2019. godine navršava se godina dana 
od smrti dragog nam pokojnika.
                                
                                                                           Porodica Glušac

P O M E N
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Takmičenje u ronjenju na dah
Apnea za osobe sa invaliditetom

Na bazenima Centra za fi-
zičku kulturu “Drago Jovo-
vić” u Vrbasu održano je me-
đunarodno takmičenje u sta-
tičnoj apnei za osobe sa inva-
liditetom. Okupili su se naj-
bolji takmičari u ronjenju na 
dah za invalidne osobe iz Bo-
sne i Hercegovine, Republi-
ke Srpske, Slovenije, Srbije i 
Rusije. Među njima je svaka-
ko bilo i onih koji su se po 
prvi put oprobali u ovoj dis-
ciplini, čemu je prethodio rad 
sa stručnim instruktorima 
apnee, Saglarom Mandžije-

vom iz Republike Kalmikije 
u Ruskoj Federaciji i Sloven-
kom Alenkom Fidler.

Kucuranin Milan Šolaja, 
evropski prvak u ovoj disci-
plini na takmičenju u Slove-
niji, i u Vrbasu je osvojio prvo 
mesto u muškoj konkurenci-
ji, zadržavši dah pet minuta i 
15 sekundi. 
“Zadovoljan sam rezultato-
om, ali i već samom činjeni-
com da sam uspeo da u naš 
grad dovedem najbolje taki-
mičare sa prvog Evropskog 
prvenstva koje je održano 

u Sloveniji, najboljeg među-
narodnog sudiju i sve ostale 
učesnike. Još jedno ovakvo 
takmičenje u ovoj godini pla-
nira se u Bosni i Hercegovini, 
dok je takmičenje koje će se u 
septembru održati na Krimu 
moj i prioritet svih prisutnih 
takimičara”, kazao je Šolaja. 

U ženskoj konkurenciji naj-
bolja je bila Ljilja Slišković iz 
Bosne i Hercegovine koja je 
pod vodom izdržala nepuna 
dva minuta. Učesnici skupa 
oprobali su se i u rukometu, 
gde su ih Milan Šolaja i Ma-
tej Lednik upoznali sa još jed-
nom sportskom disciplinom 
koja je prilagođena osobama 
sa invaliditetom.
Apnea doslovno znači pre-

stanak disanja, a statička 
apnea je disciplina koja po-
kazuje koliko dugo osoba 
može da zadrži dah sa licem 
i telom pod vodom. Da bi se 
pod vodom izdržalo što duže 
i telo priviklo na nedostatak 
kiseonika, pomažu treninzi 
kao što su vežbe disanja i ae-
orobne vežbe.

Najbolji Somborci 
Na bazenima CFK “Dra-

go Jovović” održane su po-
slednje kvalifikacije City Ga-
mes-a. Šest ekipa iz Sombora, 
Rume, Osečine, Čačka i dve 
ekipe iz Vrbasa nadmetale su 
se u šest zanimljivih discipli-
na: leteći vaterpolo, vino, vo-
dena alka, trka bačvi, vodena 
košarka i veslo.

Takmičenje je održano u 
organizaciji opštine Vrbas i 
sportskih klubova, na dva ba-
zena Centra za fizičku kultu-
ru. Ekipa Sombora je u čak 
četiri igre osvojila najviše po-

ena i time izborila prvu pozi-
ciju na tabeli.  Na drugoj po-
ziciji našla se ekipa Osečine, 
koji je otišla i u polufinale jer 
se ekipa iz Sombora plasirala 
na prethodnim kvalifikacija-
ma u Inđiji.

Ekipe iz Vrbasa bile su po-
slednje plasirane, na petom 
i šestom mestu. Ipak, svrha 
ovih sportskih nadmetanja je 
prvenstveno promocija vode-
nih sportova, sportskog duha 
i druženja, pa sportski uspeh 
nije u prvom planu. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
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• U Vrbasu je održano takmičenje u zadržavanju daha pod vodom, na kom 
je najbolji rezultat postigao Kucuranin Milan Šolaja, pobednik i sa prethod-
nog takvog turnira u Sloveniji.

Igre bez granica na vrbaskim bazenima

Formiran ŽRK “Trijumf” 
Novo sportsko društvo u Srbobranu

Srbobranska opština boga-
tija je za novo sportsko druš-
tvo. U hali sportova održana 
je osnivačka skupština ŽRK 

“Trijumf” kojom je počeo sa 
radom novi ženski rukomet-
ni klub u Srbobranu.

Skupštinu je otvorila Ja-
smina Šeguljev, budući tre-
ner u klubu. Za predsedni-
ka skupštine ŽRK “Trijumf” 

izabrana je Miroslava Siriški, 
a za potpredsednika skupšti-
ne ŽKR “Trijumf” izabrana 
je Jovana Šijačić.

Predsednik novoformira-
nog kluba je Mica Ergelašev, 
dok su u Upravni odbor iza-
brani Mileva Tešanović, Žar-
ko Paroški, Svetlana Debe-
ljački i Ljiljana Kovačić.

Uspešno održan III Juniorski 
kup nacija u boksu

Finalnim borbama i dode-
lom medalja i pehara u Vr-
basu je završen III Juniorski 
kup nacija u boksu. Za titule 
najboljih borilo se 160 mladih 
boksera iz 20 zemalja sa tri 
kontinenta, i prema očekiva-
njima, dominirali su sportisti 
iz Rusije, Indije, Кazahsta-
na i Sjedinjenih Američkih 
Država. Bilans reprezentaci-
je Srbije, u konkurenciji naj-

boljih mladih boksera sveta, 
je jedna zlatna, dve srebrne i 
tri bronzane medalje. Do zla-
ta je stigla Sara Škapik, u ka-
tegoriji do 63 kg, dok su sre-
brni bili Aleksandra Tepavac 
i Mile Jovanović. NAGRADE 

– Žene: Osvajačica trofeja III 
Juniorski kup nacija u boksu 

- NOFSTAD Sunniva, Nor-
veška. Najbolji strani bokser 

- TAMANNA, Indija. Najbo-

lji domaći bokser - Sara Ška-
pik. Najborbeniji par - Sara 
Škapik i Aleksandra Tepavac. 
Najbolji tehničar - Tarasian 
Liana, Rusija. Najbolje repre-
zentacije 1. Rusija, 2. Indija, 
3. Srbija. Muškarci: Osvajač 
trofeja III Juniorski kup na-
cija u boksu - LAYNE Don-
tay, SAD. Najbolji strani bok-
ser - SERIК Abzal, Кazahstan. 
Najbolji domaći bokser - Mile 

Jovanović, BК Mačva 
Šabac. Najborbeni-
ji par - Petar Кreši-
mir Кnežević, Hr-
vatska, i Shanzhar-
khan Rakhymzhan, 
Кazahstan. Najbolji 
tehničar - SHUTOV 
Danila, Rusija. Naj-
bolje reprezentacije: 
1. Кazahstan, 2. Ru-
sija, 3. SAD.

• Na takmičenju  učestvovalo 160 mladih boksera iz 20 zemalja sa tri kon-
tinenta.




